C A P. I I.

Modus procedendi datus per rescriptum in causa conventionis, intelligitur repetitus in causa reconventionis.

Calestinus III. Rotbomag. a Decano. (an. 1195.)

Pudentiam b: [& infra.] Sane confulisti nos, utrum cum causa appellatione remora committitur, & tens eodem Judice auctorem reconveniret, & aucto super reconstructione appellationis obstaculum interponit, an sit hujusmodi appellationi deferendum? Nos vero ita sentimus, quod cum auctor, & rei eadem sit conditio, & uno eodem que jure circa appellationis remedium debeat eterque censeri, sicut desiderat auctor, ut sibi juxta mandatoris rescriptum justitia fiat appellatione remota: eodem modo reconstructioni debet in sua justitia respondere.

TITULUS V.
DE LITIS CONTESTATIONE.
C A P. U N I C.

Non per positiones, & responsiones, sed per petitionem in jure propositam, & responsionem secutam, fit litis contestatio, qua omissa nullus est processus.

Gregorius IX. Abbati sancti Joannis in Vineis.

(an. 1230.)

Olim inter Episcopum Novensem ex parte una, & Capitulum Ecclesiae sancti Quintini ex altera, super quibusdam injuriis, & excommunicationum sententiis, & quibusdam aliis articulis orta fuit materia questionis: [& infra.] Judices factis quibusdam positionibus, & responsionibus ad easdem: auditis etiam, quae partes voluerunt proponere coram eis, causam eandem ad examen Apostolicum remiserunt. Procuratoribus igitur partium propter hoc in nostra praesentia constitutis, quamvis positiones, & responsiones hinc inde super pluribus articulis factae fuerint coram Judicibus memoratis: quia tam litis contestationem non invenimus esse factam, cum non per positiones, & responsiones ad eas, sed per petitionem in jure propositam, & responsionem secutam contestatio litis fiat: processum ipsorum de fratum nostrorum consilio irritum duximus nunciandum.

TITULUS VI.
UT LITE c NON CONTESTATA NON
PROCEDATUR AD TESTIUM RECEPTIONEM,
VEL AD SENTENTIAM DIFFINITIVAM.

C A P. I.

Si agatur de adulterio ad separationem tori, & ante litis contestationem reus est contumax, potest excommunicari: sed testes recipi non possunt, nec causa diffiniri.

Innocentius III. Abbati sancti Proculi Ord. S. Ben.
& L. Canonico Bononiensi.

(an. 1204.)

A d f hac Deus: [& infra. 1] Cum causa, quae inter R. & B. uxori ejus vertitur, auctoritate Apostolica vobis commissa fuisset, tandem procurator eiusdem R. libello uxoris, quo virum ad separationem tori, & ut dotem reciperet, de adulterio accusabat, noluit respondere, donec Advocatus ejus veniret, inducias postulando. Qui cum hujusmodi inducias saxe pendo, vobis illudere videretur, tandem ad praesentiam vestram accedens, dixit se respondere paratum: sed die statuto, cum crederetur responsurus libello, restitucionem uxoris primo fieri postulavit, ne secus fieret, appell-

a Al. Archiep. b Pars. prudentiam. sup. de offic. jud. det. & cap. 2. eod. tit. in 2. compil. c Vid. Bart. & Fulgos. & Paulum in l. causas. C. de trans. Soc. in reg. 295. d l. un. C. eod. & l. Aurelius. §. idcirco. ff. de lib. leg. e Vid. Bart. Soc. in fallent. Reg. 296. & aliquot seqq. f C. 1. eod. tit. in 3. compil.

a Vide arch. qui semel. C. quom. & quand. jud. & ibi gl. b Cesarien. c C. 1. eod. tit. in 2. compil. d Vid. l. 1. ff. si quis ius dic. non obemp. & l. 2. ff. si quis in ius voc. non ierit. e al. malitia permaneret. f Vid. l. 2. §. si quis a Principe. ff. ne quid in lo. copubl. g ordo est: Igitur nos cassavimus predictas sententias, cum lis non esset contestata, & paterer, & constare, &c.

municationis forte potuerunt proferre sententiam, non tamen debuerunt super principali negotio diffinitivam sententiam, lita non contestata, proferre: predictas cassavimus sententias, imo cassas denunciaimus, & inanes. Uade Tiren. Archiepiscopo dedimus in mandatis, ut Ecclesiae S. Marci instrumenta restituat, & etiam universa, quae hujusmodi occasione sententiae per se, vel per alios occupavit.

[1 Ad presentiam nostram ven. f. n. Paphen. Ep. ven. f. n. Achon. Tibiden. & Beriten. Episcoporum nobis literas presentavit, sententiam continent, quam super causa, que inter ven. f. n. Thyren. Archiepiscopum ex una parte, & Plebanum sancti Marci ex altera vertebar, iidem Episcopi promulgant: afferebant etenim iidem Episcopi memorari per suas literas, quod cum causam ipsam de mandato nostro suscepimus terminandam, partes ad suam presentiam convocarunt. Sed Plebanus nec eorum literas, in quibus mandati nostri tenor erat expressus, recipere voluit, nec eorum se conspicui presentavit, sed secundo citatus, licet nec literas eorum recipere voluisse, eorum eis apparuit prioris absentie ius causas allegans, & inspecto nostrarum literarum tenore, peccatis etiam inducitis, & recepitis, ab eis sententias abscessit, se statuto die ad eos redire promittens.]

C A P. III.

Si lita non contestata reus est contumax, si fieri potest, mittitur auctor in possessionem, causa custodia: alias reus excommunicabitur.

Idem Episcopo Brixiensi. [1210.]

T uae fraternitatis b devotio: [& infra. 1] Consultatio ni tuae taliter duximus respondentum, quod si reus lita non contestata se absentet & contumaciter: talisque sit causa, quod auctor possit in petitarum rerum possessionem induci, est in eandem causa custodire inducendus. Quod si causa talis fuerit, quod idem in possessionem nequeat intromitti d, ut juri pareat, per censuram Ecclesiasticam est contumax compellendus.

[1 Consulisti præterea, urum si aliquis citatus legitimis peremptoris parere noluerit, Iudea lita non contestata contra ipsum debet sententiam promulgare, ut idem affectus studio appellationis, saltem Judicis se conspicui representet. Ad quod]

C A P. IV.

Receptio testium facta contra non contumacem, lita non contestata, in causa matrimoniali est nulla.

Idem de deima, & Helemos & Abbatibus Aurelian.

& Carnot. diocesis, [1210.]

II. A ccedens f ad sedem Apostolicam nobilis vir Guili-
pitan. Episcopus Comitem Britannæ proxima linea con-
fanguinitatis attingat: & Archidiaconus ejus fit Clericus
commensis (qui eidem Vicecomiti est adversarius prin-
cipalis, utpote qui uxorem b suam, & terram publice de-
tinere præsumit) & magister P. de terra uxoris sua oriundus,
existat nimis favens eidem, & omnes sub districtu
existant Comitis memorati, nec nisi per districtum ipsius
ei pateat accessus ad eos, & ipsi, quibus causa inter ip-
sum, & uxorem suam commissa fuerat, nunquam ei vo-
luerint, nisi in terra inimicorum suorum, locum, & ter-
minum assignare, quo sine mortis periculo accedere non
audebat: & licet literas non habuit de conductu, si ta-
men missæ ei fuissent, non debebat se credere suis capi-
tibus inimicis: [& infra. 1] Mandamus, quatenus cum
propinquiores suis terræ nobilis tam dictæ, quam fusa, &

a Vide arch. diffoluta. C. de cond. ex lege. b Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. c al. absentayerit se. d introduci. e de Curia Dei, & de eleemosyna Abbatib. &c. Ord. Cif. f Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. g al. Vv. h Ex qualibet enim barum causarum ori-
etur inimicitia capitalis, ut hic per Doct. tradit Marsil. in l. 1. §. preterea ff. de quest.

Tom. II.

causa ipsa per vos commodius valeat terminari, cum ad vos securus a pateat accessus, utrinque b partibus conve-
catis (si vobis consiliterit, quod ante item legitime con-
testatam, vel post appellationem ex præmissis causis in-
terpositam, testes super consanguinitate contra matrimo-
nium absque culpa contumacie recepti fuissent) vos at-
testationes hujusmodi decernatis irritas, & inanes, com-
pellentes dictam nobilem, ut revertatur ad virum suum
(quem inconsulte dimisit) ita quod postquam ipse vir
plenarium restitutionem habuerit tam uxoris, quam ter-
ræ, causam super matrimonio audiatis: eamque fine ca-
nonico termineris.

[1 Sed quia lita non contestata super consanguinitate testes
recipere presumpserunt: & infra. Cum igitur in matrimonia-
libus causis non tam ad disjungendum, quam ad conjungen-
dum debeamus existere promotores, ne forte quod Deus conjun-
xit, homo separare præsumat, dis. v. p. a. s.]

C A P. V.

Lite non contestata non recipiunt testes regulariter super
principali. Fallit in casibus hic anomatis: scilicet cum time-
tur de morte, vel absentia diurna testium: tunc enim ser-
vata solennitate hic posita, possunt etiam lita non contestata testes
examinari. h. d. usque ad §. porro.

Idem.

Quoniam c frequenter in dubium revocatur multis, at
la non contestata testes recipi valeant, auctoritate
præsentium duximus declarandum, regulariter verum esse,
quod lita non contestata, non est ad receptionem testium
procedendum. Nisi forte de morte testium timeatur, vel
absentia diurna: in quibus casibus, cum civiliter est
agendum (ne veritas occultetur, & probationis copia for-
tuinis casibus subtrahatur) senes, & valetudinarii, & alii
testes (de quibus ex aliqua rationabilis causa timetur) etiam
lite non contestata sunt procubiludo admittendi, seu pars
conventa sit contumax, seu sit absens absque malitia, ut
conveniri non possit. Sed si auctor non conveniret adversari-
um intra annum, ex quo conveniri poterit, vel saltem re-
ceptionem hujusmodi testium non denunciaverit illi: attestations
sic recepta non valeant, ne forte hoc procuret in
fraudem, ut processu temporis exceptions legitimas ad re-
pellendum testes, vel alia locum habere non possint.

Cum agitur de matrimonio carnali, vel spirituali, possunt
contra contumacem etiam lita non contestata testes recipi, &
sententia diffinitiva ferri. Si vero reus est absens, sed non
contumaciter, tunc in carnali non proceditur, sed expectatur
absens. In spirituali vero, si agatur de contracto, stabilitur
juribus antiquis: si de contrabendo, expectatur absens per sex
mens. Sed de hoc ultimo, quando agitur de contrabendo,
dic hodie ut in capit. quam sit. & capit. cupientes, de elect-
io in 6. ubi aliter est provisum. h. d.

§. 1. Porro speciales cause possunt occurtere, in quibus
causaliter est aliud observandum, ut (verbi gratia) si fu-
per alienius electione, vel copula maritali d quæsto mo-
veatur: tunc enim ne propter longam moram in spi-
ritualibus, & temporalibus patiatur Ecclesia lassionem,
vel viro, five mulieri fornicationis occasio præbeatur,
maxime cum propinquitat gradus opponitur lege di-
vina prohibitus) in hujusmodi casibus (si contumax ap-
paruerit is, in quem fuit actio dirigenda, seu quia per-
emptoria citatione recepta venire contemnit, seu quia
malitiose seipsum occultat, e seu quia impedit, ne
possit ad eum citatio pervenire) testes lita non conte-
sta

a Secund. b utriusque. c C. 5. eod. tit. in 3. compil. d
contrabendo, vel contracta, sed is, qui absens, contumax est: &
sic variat a §. seq. si autem. secund. Hostien. Joan. And. e vide
l. contumacia. cum not. ff. de reg. jur.

stata sunt merito admittendi, & nihilominus (si de causa liqueat) ad diffinitivam lētentiam procedendum. §. 2. Si vero aliter absens fuerit, & agatur de spirituali conjugio inter Prælatum, & Ecclesiam jam contracto, electio ne maxime confirmata; illud in hoc articulo volumus observari, quod super expectatione talium personarum in crisi est canonibus diffinitum. §. 3. Quod si forsitan agatur de spirituali conjugio contrahendo: is, qui est in Prælatum electus, per spatium sex mensium expectetur, nisi (penatis negotii circumstantiis) per superioris providentiam magis, vel minus fuerit expectandus. §. 4. Si autem de carnali conjugio sit agendum, tam diu alteruter conjugum expectetur, donec de ipsius obitu & verisimiliter presumatur: quia cum sine culpa sit absens, ut si captivitate, vel ægritudine, aut alio justo impedimento forsitan teneatur, aut etiam propria, sed non malitiosa voluntate, in remotis partibus moram faciat h, ut de facili, vel in brevi cirati non possit: ei quidem præjudicari non debet, cum habeat forsitan exceptions legitimas ad intentionem contrariam elidendam: eo nequaque obstante, quod de lapsu carnis posset opponi: quoniam in conjugio multi causas occurunt, in quibus conjuges sine culpa, sed non sine causa continere coguntur.

Ad perpetuam rei memoriam, vel cum agitur per viam inquisitionis, possunt testes sine litis contestatione recipi, & etiam publicari. h. d. usque ad §. In aliis vero.

§. 5. Sunt & alii casus similiter & speciales, in quibus absque litis contestatione legitime possunt testes produci, ut quando excessum inquisitio, vel testimoniū publicatio imminet facienda.

Si reus lite non contestata est contumax, & agitur reali, mittitur actor in possessionem rei petitæ, causa custodia: quam tamen recuperat reus veniens intra annum, si offerat cauionem de stando juri, & restituit expensas: post annum vero his non servatis non auditur, nisi super proprietate. Sed si convenitur reali, qui nomine alieno possidit, nominabit Dominum in judicio, & statuetur ei terminus, intra quem faciet Dominum comparare: qui si intra terminum non venerit, Judex illum citabit: quo adhuc non veniente, Judex mittet actorem in possessionem veram. Si vero reus contumac convenienter actione personali, mittetur actor in possessionem honorum ipsius rei, pro modo debiti declarati: & primo mobilium, secundo immobilium, si mobilia non existant: vel excommunicabitur reus. h. d. usque ad finem.

§. 6. In aliis vero casibus prudenter est attendendum, utrum contumax reali actione, an personali conveniat. Si reali, mittendus est actor in rei petitæ possessionem, ut tadio affectus reus veniat responsurus. Qui si venerit intra annum (judicio sibi præstata cautione d, ac exhibita satisfactione congrua expensarum) possessionem recuperet. Quod si cautionem offerre neglexerit intra annum, actor post annum verus constituetur possessor: super proprietate duntaxat adversa parti defensione legitima reservata. §. 7. Quod si super rebus immobilibus quisquam conveniat, qui eas possidet nomine alieno, debet statim in judicio Dominum nominare, certo dierum spatio a Judice statuendo e, coque ad ejus notitiam perducendo, ut vel ipse veniens, vel idoneum dirigens responsalem, actoris intentionem excipiat. Si vero post tempus indulatum, quod dispositum est, noluerit adimplere, tanquam lite, quæ ingeritur, ex eo die, quo possessor ad judicium vo-

catus est ad interrumpendam præscriptionem longi temporis contestata, Dominum possessionis Judex tribus & editis legitimis evocabit: & tunc ipso in eadem voluntate manente, negotium summatim examinans, in possessionem ipsarum rerum actorem mittere non tardabit: omni allegatione absenti super principali questione reservata. §. 8. Si autem super personali actione conveniat, vel mittendus est actor in possessionem mobilium ipsius, vel immobilium, si forte mobilia non habeat, pro modo debiti declarati: vel in contumaciam est Ecclesiastica sententia proferenda: ita videlicet, quod alterutra poena, quæ magis timeri debeat, Judex a principio sit contentus: ad alterum nihilominus processurus, si hoc meruerit protervitas contumacis: qui veniens intra annum, vel post annum etiam auditetur, juxta distinctionem in alio casu superius annotatam.

TITULUS VII. DE JURAMENTO CALUMNIÆ.

CAP. I.

Clericus in causa Ecclesiæ sue juramentum calumniæ potest alteri committere: & per se jurare non cogitur, nec debet sine superioris licentia.

Honorius II. (an. 1127. Episc. Occid.)

Nhærentes vestigiis predecessorum nostrorum, dicentium graviores questiones per summum Pontificem terminari: [& infra 1] Legibus itaque comperimus esse cautum, ut nullus Clericus jurare præsumat. Alibi vero repertus scriptum, ut omnes principales personæ in primo litis exordio subeant calumniæ juramentum, propter quod plerisque venit in dubium, utrum Clericus jurandum præstare debat, aut alii hoc officium delegare: quia illud constitutionis editum, ubi Clerici jurare prohibentur, a Marco & Augusto de Constantinopolitanis Clericis promulgatum fuisse videtur, idcirco ad alios non creditur pertinere. Ut ergo dubietas ista auferatur, secundum etiam decisionem filii nostri d. H. quondam Imperatoris, cuius sunt verba hæc: [& infra .] Ejus itaque interpretationem corroboramus, & divi Marci constitutionem ita interpretari debere decernimus, ut ad omnium Ecclesiarum Clericos generaliter pertinere judicetur. Nam cum Imperator Justinianus decreverit, ut canones Patrum vim legum habere oportet, & in nonnullis Patrum canonibus reperiatur, ut Clerici omnino jurare non audeant, dignum est, ut totus clericalis ordo a juramento calumniæ præstando sit immunis. Præterea statuti Principis tenor talis esse dignoscitur: nos itaque (divina, & humanæ legis intentione servata) decernimus, & Imperiali auctoritate.

a Dicitur, tribus, deest in omnib. vet. ex Raymundi, & Aret. compilatione. b In impressis, Honor. III. sed ex Codicib. Bayrol. veterem lectionem restitutus, & Honorium secundum reposuitus, ut etiam observat Cont. cum ex ordine Capit. by justitiali: tum ex Henrico Imperatoris mentione in hoc Capit. habebis: vixit enim Eugenius, & sedis circa annum Christi 1126. Imperator Henric. V. Habetur hec decretal. post Concil. Later. sub Alexand. III. p. 23. cap. 1. & cap. 2. eod. tit. in 1. compil. In uno, Honor. III. omnibus Episc. occidentalibus. In aliis, Honorius, simpli citer. c Legend. Merciano, ut & infra paulo post; error hinc procepsit, quod in scriptis codicibus, quales habeo, sic scriptum erat: Imperat. March. Marcius. Illi autem scripturæ: Marcius. d. Henrici, ut scribitur in vet. lib. ubi additus eam Henrici confit. Arivaini factam esse 3. Calend. April.